§. 7. *Ollam fortunæ* vocant, quando dejecto in urnam certo tesserarum seu schedularum numero, inscriptarum & inanium, pretio redimitur facultas easdem extrahendi, ita ut extrahens id accipiat, quod illarum inscriptio præ se fert. Hic contractus proxime ad emtionem spei accedit, etsi affatim alexæ sit admixtum. Ejus lex est, ut pretium omnium simul schedularum non multum excedat pretium rerum ibi expositarum. *Non multum* dico. Nam & sumtus aliqui sunt faciendi; & contingere potest, ut pretiosissima quæque primo loco urna exeant, remanentibus plerisque schedulis inanibus, quo facto nemo amplius ad schedulas redimendas accedit. Aliquando etiam adhibentur tales ollæ, ad colligendam pecuniam publicis operibus infundendam, vel etiam sublevandæ aliorum egestati; ubi multo largius solet esse pretium schedularum junctim sumtarum, quam rerum, quæ ibi expositæ sunt. Excessus autem iste rationem habet tributum cujusdam ultronei, aut eleemosynæ, hilari modo elicitiæ. Add. *Martinus Delrio disquisit. magic. l. IV. c. 4.* In universum autem ad æquitatem ludorum non id tantum requiritur, ut quæ utrinque periculo exponuntur, sint æqualia, sed ut etiam periculum amittendi, & spes lucrandi utrinque proportionem habeat ad rem, circa quam certatur, v. g. in ludo, qui dexteritate corporis aut ingenii constat, si unius dexteritas alterius dexteritatem duplo superaverit, par est, ut hic quoque duplum pretium deponat. Sic v. g. decem sunt, quorum singuli aureum deponunt, atque ea lege certant, ut qui plurimum jecerit, omnes auferat. Hæc quidem iniquum videri possit, ut qui unius tantum aurei periculum fecit, non

veniret. Sed illud simul cogitandum est, heic non eucuplo majus esse periculum perdendi, quam spem lucrandi. Ex quo fundamento etiam aliqui dixerunt, inane esse metuere fulmina. Ex duobus enim millionibus hominum ne unum quidem fulmine interimi. Ergo non solum magnitudinem mali, sed & verisimilitudinem contingentiæ spectandam esse.

§. 8. Affinis hisce contractibus est affecturatio sive contractus periculi avertendi, quo quis, accepta certa mercede, in se suscipit & præstat pericula, quæ subiturae sunt merces in alia loca potissimum mari transportandæ, ita ut si has interire contingerit, affecturator earundem pretium domino restituere teneatur. Hic contractus nullus est, siquidem affecturans rem, cui cavetur, salvam jam pervenisse, quo debebat, aut mercator eandem jam periisse noverit. Nam materia hujus contractus est damnum sub ratione incerti, seu periculum incertum. Atqui si affecturans sciverit, rem jam salvam in portum pervenisse, nullum præstat periculum. Ubi autem dominus mercis sciverat eam jam periisse, periculum præstari ab altero non potest; quia periculo res nisi existens subjecta non est. Quantum autem mercedis pro præstando ejusmodi periculo sit dandum, ex communi æstimatione, aut conventionem ipsorum contrahentium est petendum. Id manifestum est, eo ampliorem mercedem posse exigere, quo pluribus & gravioribus periculis aliqua res subicitur. Sic plus exigere potest, si mare hostibus aut piratis sit infestum, quam si tantum incerta tempestatum metuuntur; & intuitu harum plus hieme, quam æstate. Add. *Loccenius de Jure maritimo* l. 2. c. 5. Hunc autem contractum ideo huc retulimus, quod in eo ex parte affecturantis maxime alea versetur. Exemplum affecturantis etsi gratuitæ est apud *Livium* l. 23. c. 49. ubi qui vestimenta & frumentum in Hispaniam devehenda conducunt, postulant: *ut quæ in naves imposuissent, ab hostium, tempestatisque vi, publico periculo essent.* Circa hanc quid fraudis intervenerit, docet *Idem* l. 25. c. 3.

CAPUT. X.

DE PACTIS ACCESSORIIS.

- | | |
|--|--|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Pacta accessoria duplicis generis.</i> 2. <i>Pactorum adjectorum varietas.</i> 3. <i>Pactum adjectum si turpe sit, invalidum est.</i> 4. <i>Quandoque negotium facit irregulare.</i> 5. <i>In contenti adjectum ceteris paribus est validum.</i> 6. <i>Ex intervallo adjectum negativum parit exceptionem:</i> 7. <i>Affirmativum quatenus valeat?</i> 8. <i>Defiducia.</i> | <ol style="list-style-type: none"> 9. <i>Fidei jussor non potest teneri in plus quam principalis debitor.</i> 10. <i>Potest tamen teneri arctius.</i> 11. <i>Quæ fidei jussori beneficia juris competent?</i> 12. <i>De vadibus.</i> 13. <i>Pignorum usus.</i> 14. <i>Pignus est vel fructuosum vel sterile.</i> 15. <i>Pignus an usucaptatur?</i> 16. <i>Quid differat hypotheca à pignore?</i> |
|--|--|

Post contractus principales, & qui per se subsistunt, dispiciendum quoque est de pactis accessoriis, quæ per se & solitarie non ineuntur, sed aliis duntaxat adjiciuntur, Illa in duas classes commodè possunt dispesci. Quædam enim aliis contractibus adjiciuntur, ut simplicem eorum naturam variis modis afficiant, addendo aliquid, quod alias non continebant, out detrahendo, quod naturaliter ipsis inerat. Solentque à Jctis vocari *pacta adjuncta*. Alia autem contractibus jam determinatis & modificatis firmitatem aliquam, & securitatem afferunt.

§. 2. Circa pacta adjuncta distinguere solent Interpretes juris Romani ad l. 7. §. 5. *D. de pactis*. inter ea, quæ ipsi contractui nondum absoluto, aut statim & in continenti adjiciuntur, ita ut cum contractu principali videantur velut coalescere; & inter ea, quæ ex intervallo demum adjiciuntur. Deinde iterum disquirunt, utrum sint adjuncta contractibus bonæ fidei, an stricti juris. Et demum an afficiant contractus essentialia, an naturalia, an verò accidentalia. Quorum illa sunt, sine quibus contractus omnino intelligi nequit: ista regulariter contractum consequuntur, etiamsi non exprimantur, ita tamen ut salva essentia super iisdem aliter possit conveniri: hæc dei que ex contractus essentia non fluunt, sed ex placito contrahentium adesse vel esse possunt. Quin & interesse judicant, utrum sint adjuncta augendæ, an verò minuendæ obligationis gratiâ.

§. 3. Super hisce omnibus sequentes formari possunt conclusiones. I. Pactum essentialia contractus ita afficiens, ut ille contra leges bonosque mores sit, invalidum est. Nam conventiones turpes non valere, jam supra ostensum est. Sic invalidum foret pactum, si sponsa contractui matrimoniali vellet adjicere, ut sibi liceat alios quoque viros admittere. Aut si œconomus hanc conductioni suæ legem velit addere, ut sibi liceat res domini sui fraudulenter dissipare. Sic absurdum foret, si qui pactum ineunt expresse profiteri vellent, se vi metuque injusto coactos contractum inivisse. Aut si quis in quocunque contractu protestari velit, sese dolum minime præstiturum. Add. l. 1. §. 7. 35. *D. depositi*.

§. 4. II. Si pactum essentialia contractus ita afficiat, ut in aliam plane negotii formam abeat, videndum est, quænam contrahentium mens fuerit. Si enim serio id vulerunt agere, quod verbis expresserunt, adparet, pactum esse nullum: quippe cum nemo simul possit velle, quæ sese invicem destruant, simulque nequeunt consistere. Sic absurdi forent, si qui serio emtionem sese celebraturos profiterentur, & tamen eam legem contractui statim adjicerent, ne unquam emtor pretium solvere teneatur, aut venditor mercem: aut si locationem cum isthoc pacto inirent, ut conductor dominium rei locatæ habeat: aut si ita societatem aliqui inter sese inirent, ut tamen neque lucrum, neque damnum ex re communi ad ipsos perveniat. At vero si contrahentes serio quidem rem egerunt, sed aut in nomine duntaxat per imperitiam erraverunt, aut si certis ex adspectibus improprie loqui maluerunt, modo totum negotium legibus non repugnet, subsistet id, quod actum est, neque propter vocabuli improprietatem actus erit nullus. Huc spectat l. 80. §. *ult.* *D. de contrah. emtione*. l. 46. *D. præscriptis verbis* l. 5. §. *ult.* *pro socio*. l. 1. §. 8. *D. depositi*. §. 2. *in fin.* *Instit. quibus mod. re contrah. obligatio*.

§. 5. III. Pacta, quæ in continenti quibusvis contractibus adjiciuntur, modo legi-

legibus non repugnent, five sint præter essentiam contractus, five circa naturalia aliquid disponant, five accidentibus quibusdam contractum vestiunt, valida sunt. Nam cum circa talia disponendi facultas competat contrahentibus, quod supponitur, utiq; tenebuntur iidem ad id, in quod libere consenserunt. Huc pertinet l. 1 §. 6. l. 24. l. 26. §. 1. D. de *depositi*. §. 1. 2. *Inst. de societate*. l. 7. §. 1. l. 79. D. de *contrah. emt.* l. 11. §. 1. D. de *act. emi & vend.* l. 7. §. 5. D. de *pact.* Sic cum alias naturalis sit emtionis venditioni præstatio eviçtionis; de ea tamen secus à contrahentibus pacto adjecto conveniri potest. Sic & præstatio culpæ intendi vel minui potest præter id, quod alias communis cujusque contractus natura fert. Atque idem quoq; obtinebit in contractibus consensualibus, si post contractum quidem perfectum, re tamen adhuc integra pactum adjiciatur; cum perinde hoc sit, ac si novus contractus inearatur. Vid. l. 7. §. 6. *vers. quod cum est*. l. 58. D. de *pact.* l. 72. D. de *contrah. emt.* l. 2. l. 3. D. de *rescind. vendit.* l. 1. C. *quando lic. ab emt. discedere*. Cæterum de pactis in continenti adjectis circa naturalia contractuum, seu eorundem adminicula videri quoq; potest l. 11. l. 13. C. de *pact.* l. 6. §. 1. D. de *act. emt.* l. 2. C. de *pactis inter emtorem & vendit.* Quo pertinent integri tituli *de lege commissoria*, *de in diem additione*. Item pactum de retrovendendo l. 2. C. de *Pact. int. emt. & vend.* Item ut res, si duplicuerit, si inempta. l. 7. C. *cod.* Huc etiam referri potest illa species mutui, qua certa pecuniæ summa fœnori locatur ea lege, ut certo homini usuræ inde solvantur, quamdiu is vivit, & hoc mortuo, fors maneat penes eum, qui mutuuum accepit; cum alias natura mutui sit, ut possit repeti ab eo, qui dedit, ejusve heredibus.